
 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, CEP49035-660, Aracaju/SE 
Home-page: www.crcse.org.br – E-mail:crcse@crcse.org.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 523/2019. 
 

Dispõe sobre o reajuste salarial dos empregados do 

Conselho Regional de Contabilidade de Sergipe, altera as 

tabelas “b”, “c” e “d” do anexo II, do Plano de Cargos 

Carreira e Salários. 

 

O PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE – 

CRCSE, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, faz saber: 

 

CONSIDERANDO que a paz social, requisito fundamental da segurança nacional, exige uma 

política salarial equitativa para a classe trabalhadora; 

 

CONSIDERANDO que o artigo 6º, da Constituição Federal prevê a necessidade dos 

reajustes salariais como forma de recompor as perdas inflacionárias;  

 

CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Diretor na Plenária do dia 13 de fevereiro de 

2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Reajustar em 2% o salário e as gratificações dos empregados do Conselho Regional 

de Contabilidade de Sergipe, passando as tabelas “B”, “C” e “D”, do Anexo II – Estrutura de 

Cargos, a vigorar da seguinte forma: 

 

 

ANEXO II – ESTRUTURA DE CARGOS  

TABELA “B” - SALÁRIO DOS EMPREGADOS EFETIVOS 
 

CARGOS 

EFETIVOS I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Auxiliar 

Administrativo 
1.828,66 1.883,52 1.940,02 1.998,22 2.058,17 2.119,91 2.183,51 2.249,02 2.316,49 2.385,98 2.457,56 2.531,29 

Assistente 

Administrativo 
2.048,11 2.109,55 2.172,84 2.238,02 2.305,16 2.374,32 2.445,55 2.518,92 2.594,48 2.672,32 2.752,49 2.835,06 

Técnico em 

Contabilidade 
2.693,27 2.774,07 2.857,29 2.943,01 3.031,30 3.122,24 3.215,90 3.312,38 3.411,75 3.514,11 3.619,53 3.728,11 

Contador 3.130,67 3.224,59 3.321,32 3.420,96 3.523,59 3.629,30 3.738,18 3.850,32 3.965,83 4.084,81 4.207,35 4.333,57 

Analista 

Administrativo 
2.362,72 2.433,60 2.506,61 2.581,81 2.659,26 2.739,04 2.821,21 2.905,84 2.993,02 3.082,81 3.175,30 3.270,55 

 

CARGOS 

EFETIVOS XIII XIV XV XVI XVII XVIII XIX XX XXI XXII XXIII XXIV XXV 

Auxiliar 

Administrativo 
2.607,23 2.685,44 2.766,01 2.848,99 2.934,46 3.022,49 3.113,16 3.206,56 

          

Assistente 

Administrativo 
2.920,11 3.007,72 3.097,95 3.190,89 3.286,61 3.385,21 3.486,77 3.591,37 

          

Técnico em 

Contabilidade 
3.839,96 3.955,16 4.073,81 4.196,03 4.321,91 4.451,56 4.585,11 4.722,66 4.864,34 5.010,27 5.160,58 5.315,40 5.474,86 

Contador 4.463,58 4.597,49 4.735,41 4.877,47 5.023,80 5.174,51 5.329,75 5.489,64           

Analista 

Administrativo 
3.368,67 3.469,73 3.573,82 3.681,04 3.791,47 3.905,21 4.022,37 4.143,04 

          

 

 

 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, CEP49035-660, Aracaju/SE 
Home-page: www.crcse.org.br – E-mail:crcse@crcse.org.br 

 

TABELA “C” - DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E SUA REMUNERAÇÃO 

CARGO REMUNERAÇÃO SÍMBOLO VAGAS 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO E DE FINANÇAS R$ 438,89 NMC 1 

ASSESSOR DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL R$ 438,89 NMC 1 

ASSESSOR DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA E JUDICIAL R$ 438,89 NMC 1 

ASSESSOR DE TECNOLOGIA R$ 438,89 NMC 1 

CHEFE DE CONTABILIDADE R$ 731,46 NS 1 

CHEFE DE FISCALIZAÇÃO R$ 731,46 NS 1 

CHEFE DE REGISTRO R$ 731,46 NS 1 

 7 

 

TABELA “D” - CARGOS COMISSIONADOS E SUA REMUNERAÇÃO 

CARGO REMUNERAÇÃO SÍMBOLO VAGAS 

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA 2.600,00 NS 1 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 2.194,40 NS 1 

ASSESSOR JURÍDICO 3.657,32 NS 1 

DIRETOR EXECUTIVO 4.388,78 NS 1 

T O T A L 04 

 

Art. 2º O Auxílio Saúde previsto no caput do artigo 16-A da Resolução CRCSE 479/2015, 

passará a vigorar nos termos da tabela abaixo: 

 
FAIXA ETÁRIA PREÇO UNITÁRIO 

00-18 R$ 91,82 

19-23 R$ 109,99 

24-28 R$ 149,82 

29-33 R$ 167,20 

34-38 R$ 184,08 

39-43 R$ 216,29 

44-48 R$ 231,86 

49-53 R$ 301,88 

54-58 R$ 395,77 

Acima de 59 anos R$ 482,45 

   

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições 

em contrário. 

 

Aracaju/SE, 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Contador Vanderson da Silva Mélo 

Presidente do CRCSE 


